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-  at gennemskueligheden i vandsektorens forhold 
skal øges, herunder også i grundlaget for, hvordan 
de vandpriser, som forbrugeme betaler, fastsættes, 

-  at den eksisterende regnskabsmæssige adskillelse 
mellem aktiviteter forbundet med vand- eller spil- 
devandsforsyning skal fastholdes, og 

-  at overskuddet skal fastholdes i vandsektoren. 
Det er endvidere forudsat i aftalen, at branchen skal 

inddrages ved fastlæggelsen af de nærmere principper 
for benchmarking og prisloftregulering. Branchen har 
således været inddraget i udarbejdelsen af det forelig- 
gende lovforslag og vil blive inddraget i det opfølgen- 
de bekendtgørelsesarbejde. 

1.2.1. Kontaktudvalg og evaluering af aftalen 
Det foreslås, at miljøministeren nedsætter et kon- 

taktudvalg, der skal følge udviklingen i vand- og spil- 
de v andssektoren, og som kan rådgive ministeren ved- 
rørende forhold omfattet af loven. Miljøministeren 
fastsætter nærmere regler om kontaktudvalgets sam- 
mensætning og virksomhed. Det forudsættes, at ud- 
valget ledes af Miljøministeriet og får deltagelse af 
branchen, KL, de involverede ministerier, uafhængige 
eksperter og repræsentanter for forbruger- og miljøin- 
teresser. Udvalget skal i forbindelse med regelfastsæt- 
telsen rådgive miljøministeren om administrations- 
grundlaget vedrørende dispensationer fra prisloftet og 
om retningslinjeme for benchmarking og skal følge 
udviklingen i vandsektorens effektivitet, herunder ef- 
fekten af den politiske aftale. 

Der gennemføres en grundig evaluering af lovens 
virkninger 3 år efter, at krav om benchmarking og 
prisloftregulering har fået virkning, dvs. i 2013.1 for- 
bindelse med evalueringen afgiver kontaktudvalget en 
redegørelse til ministeren. 

1.3. Vandsektoren i Danmark 
Der findes et stort antal vand- og spildevandsforsy- 

ningsvirksomheder og vandselskaber i Danmark. Det- 
te skyldes naturgivne og strukturelle forhold og for 
vandforsyningsvirksomhedemes og vandforsynings- 
selskabemes vedkommende tillige en historisk traditi- 
on specielt i landdistrikteme for etablering af lokale 
fællesskaber. Antallet af vandforsyningsvirksomhe- 
der og vandforsyningsselskaber i Danmark er ca. 
2.600, hvoraf ca. 75 er kommunale vandforsynings- 
virksomheder, mens de resterende er private og for- 
trinsvis ejet af forbrugerne. Antallet af vandværker er 
større end antallet af vandforsyningsvirksomheder og 
vandforsyningsselskaber, idet en vandforsyningsvirk- 
somhed eller et vandforsyningsselskab kan omfatte 
flere vandværker. De kommunale vandforsynings- 
virksomheder er langt de største og står for ca. 2/3 af 

den samlede produktion. Antallet af vandforsynings- 
virksomheder og vandforsyningsselskaber omfattet af 
denne lov skønnes til ca. 250. Antallet af renseanlæg 
er godt 1.200, heraf er ca. 1.000 kommunale, hvoraf et 
mindre antal er fællekommunale renseanlæg, og ca. 
200 private. De kommunale spildevandsforsynings- 
virksomheder afleder langt den største spildevands- 
mængde. Antallet af spildevandsforsyninger er ca. 
100, idet der er en spildevandsforsyningsvirksomhed 
pr. kommune. Antallet af beskæftigede (ansatte) i 
vandsektoren er knap 4.000. En række af de private, 
forbrugerejede vand- eller spildevandsforsyningssel- 
skab drives af bestyrelsen på frivillig basis uden ansat 
personale eller med deltidsansat personale. 

Sektorens anlæg er opbygget gennem en lang år- 
række og repræsenterer en værdi på flere hundrede 
milliarder kroner. 

Hovedparten af forbrugerne i Danmark er tilsluttet 
fælles vandforsyning og fælles spildevandsforsyning. 

Vandsektoren står over for en række særlige udfor- 
dringer i de kommende år såvel miljømæssigt og øko- 
nomisk som i relation til vedligeholdelsen af sekto- 
rens anlæg: 
-  Grundvandet, som er basis for produktionen af 

drikkevand, skal beskyttes mod forurening med pe- 
sticider og nitrat. 

-  EU's reviderede drikkevandsdirektiv (Rådets di- 
rektiv 98/83/EF af 3. november 1998 om kvaliteten 
af drikkevand, EF-Tidende 1998, nr. L 330, side 
32) har medført skærpede krav til drikkevandets 
kvalitet. 

-  Vandrammedirektivet (Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv 2000/60/EF af 23. oktober 2000 om 
fastlæggelse af en ramme for Fællesskabets vand- 
politiske foranstaltninger, EF-Tidende 2000, nr. L 
327, side 1) medfører også skærpede krav til for- 
valtningen af vandressourcen. 

-  En væsentlig udfordring for vand- og spildevands- 
forsyningerne i de kommende år er vedligeholdel- 
sen og fornyelsen af nettet. For spildevandsforsy- 
ningerne er det endvidere en væsentlig udfordring 
at tilpasse anlæggene til klimaændringerne. 
Samlet set vurderes disse udfordringer at medføre 

merudgifter for vandsektoren, som alt andet lige vil 
medføre prisstigninger. 

Den økonomiske regulering af vandsektoren er i 
dag baseret på det såkaldte »hvile i sig selv«-princip. 
Det betyder, at der over en årrække skal være balance 
mellem forsyningsvirksomhedens eller vandselska- 
bets udgifter og indtægter. Princippet indebærer, at 
der er fuld brugerfinansiering, dvs. at forsyningsvirk- 
somhedens eller vandselskabets udgifter til etablering, 
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